a prazo com compromisso de liquidez, e está registrado na CETIP S.A.- Balcão Organizado de Ativos e Derivativos, e foi classificado
no Passivo Circulante no Balanço Patrimonial.

| 47 |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014
EM MILHARES DE REAIS

CCB Brasil CONSOLIDADO
Dezembro/14

Vencimento
Depósitos

à vista
Depósitos a

prazo (*)

Depósitos
interfi-

nanceiro
Depósitos
poupança

Depósitos em
moedas

estrangeiras Total
Sem vencimento 219.537 – – 12.834 – 232.371
Até 03 meses – 1.445.909 71.412 – 3.157 1.520.478
De 03 meses a 01 ano – 2.419.377 166.428 – – 2.585.805
De 01 a 03 anos – 2.170.608 26.064 – – 2.196.672
De 03 a 05 anos – 2.296 – – – 2.296
De 05 a 15 anos – – 138.086 – – 138.086
Total 219.537 6.038.190 401.990 12.834 3.157 6.675.708

(*) Dos títulos de depósitos a prazo com vencimento acima de um ano, o montante de R$ 613.818, refere-se a captações em depósito
a prazo com compromisso de liquidez, e está registrado na CETIP S.A.- Balcão Organizado de Ativos e Derivativos, e foi classificado
no Passivo Circulante no Balanço Patrimonial.

c)	 Número de depositantes/investidores

CCB Brasil CONSOLIDADO

Depositantes/investidores Dezembro/15 Dezembro/14

Depósitos à vista (contas ativas) 4.008 5.532

Depósitos de poupança 761 847

Depósitos a prazo 950 1.800
Depósitos em moedas estrangeiras 1 1

d)	 Concentração dos principais depositantes - depósitos a prazo

CCB Brasil CONSOLIDADO

Dezembro/15 Dezembro/14

Depositantes R$ % R$ %
Maior depositante 201.068 7,20 253.820 4,20

10 Maiores depositantes 656.324 23,49 1.146.981 19,00

20 Maiores depositantes 883.941 31,64 1.520.007 25,17

50 Maiores depositantes 1.384.630 49,56 2.144.317 35,51
100 Maiores depositantes 1.936.045 69,30 2.974.289 49,26

18.	CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO E RECURSOS DE LETRAS EMITIDAS

a)	 Captações no mercado aberto
Estão representadas por compromissos de recompra de títulos a preços fixos com liquidação em 01 de janeiro de 2016 e lastreados
por LFT com vencimento em setembro de 2020.

b)	 Recursos de letras emitidas
São compostos por Letras de Crédito do Agronegócio - LCA, Letras Financeiras - LF e Letras de Crédito Imobiliário - LCI.

| 48 |

Demonstrações Financeiras 2015/2014

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014
EM MILHARES DE REAIS

b.1)	 Composição por tipo de cliente